MUSCA ET MULA.

Musca in temone sedit, et mulam increpans,
 “ Quam tarda es ! ” inquit ; “ non vis citius progredi ?
 Vide, ne dolone collum compungam tibi.”
 Respondit illa : “ Verbis non moveor tuis ;
 Sed istum timeo, sellā qui primā sedens 5
 Jugum flagello temperat lento meum,
 Et ora frenis continet spumantibus ;

FABULA XXV. 2. *vis*] From *volo*.

3. *dolone*] Properly ‘ a staff with a sharp iron point,’ but here used by metonymy for the sting of the fly.

4. *illa*] i. c., *mula*. — *Verbis*]

Evidently implying that threats, *minas* (11), are only words, in opposition to *flagello* (6) and *frenis* (7).

5. *sellā qui primā sedens*] i. e., ‘ the driver.’

6. *temperat*] ‘ Controls.’ — *lento*]

Quapropter aufer frivolam insolentiam ;
 Nam, ubi tricandum et ubi currendum sit, scio."

Hac derideri fabulā meritò potest, 10
 Qui sine virtute vanas exercet minas.

'Supple,' or 'flexible,' as made of thongs. 9. *tricandum — currendum sit*] Supply *mihi* after these verbs, as the dative of agent. H. 388, 1, 1).
 8. *aufer*] 'Away with.' H. 237.

FABULA XXVI.

LUPUS AD CANEM.

Quàm dulcis sit libertas, breviter proloquar.

Canis perpasto macie confectus lupus

Fortè occurrit ; dein salutantes invicem

Ut restiterunt : " Unde sic, quæso, nites ?

Aut quo cibo fecisti tantum corporis ? 5

Ego, qui sum longe fortior, pereo fame."

Canis simpliciter : " Eadem est conditio tibi,
 Præstare domino si par officium potes."

" Quod ?" inquit ille. " Custos ut sis liminis,

A furibus tuearis et noctu domum." 10

" Ego verò sum paratus ; nunc patior nives

Imbresque in silvis asperam vitam trahens ;

Quanto est facilius mihi sub tecto-vivere,

Et otiosum largo satiari cibo ?"

" Veni ergo mecum." Dum procedunt, adspicit 15

Lupus a catenā collum detritum cani.

FABULA XXVI. 3. *salutantes*] 9. *Quod*] Referring to *officium*.
 Used absolutely for *se salutantes*. 'What is that service ?'

4. *Ut*] 'As.'—*unde—nites*] Sup- 14. *otiosum*] Instead of agreeing with *mihi*, as is the frequent
 ply *inquit lupus*. construction, this adjective agrees

5. *fecisti tantum corporis*] with the omitted subject of *satiari*.
 'Have you become so fat ?'

7. *conditio*] 'The same condition is yours.'—*tibi*] Dative of
 possessor. H. 387. 16. *cani*] Dative, instead of
 genitive, after *collum*. H. 398, 5.

“Unde hoc, amice?” “Nihil est.” “Dic, quæso, tamen.”
 “Quia videor acer, alligant me interdium,
 Luce ut quiescam, et vigilem, nox quum venerit;
 Crepusculo solutus, quā visum est, vagor. 20
 Adfertur ultro panis; de mensā suā
 Dat ossa dominus; frustra jactant familia,
 Et, quod fastidit quisque, pulmentarium.
 Sic sine labore venter impletur meus.”
 “Age, si quò abire est animus, est licentia?” 25
 “Non plane est,” inquit. “Fruere, quæ laudas, canis;
 Regnare nolo, liber ut non sim mihi.”